Hal ini dipertegas lagi dengan adanya dorongan untuk melakukan ijtihad dan meninggalkan *taqlid*.

Kata Kunci : *Tadabbur*; Klasik dan Kontemporer; Sejarah.

Pendahuluan

Pembahasan mengenai *tadabbur* Al-Qur'an terlihat tidak begitu populer di banyak literatur ilmu Al-Qur'an klasik. Sarjana Muslim klasik seperti Badr al-Dīn al-Zarkashī (w. 794 H/1392 M) dan Jalāl al-Dīn al-Suyūṭī (w. 911 H/1505 M) tidak memasukkan *tadabbur* ke dalam pembahasan tersendiri. Mereka menitikberatkan pembahasan *tadabbur* pada aspek ideologis Al-Qur'an mengenai adab atau tatacara setiap Muslim dalam membaca Al-Qur'an.¹ Beberapa sarjana Muslim lainnya mengaitkan *tadabbur* dengan tafsir dan ta'wil sebagai

Metode salaf dalam mengamalkan *tadabbur* Al-Qur'an pun cukup variatif dan melibatkan aspek psikologis manusia. Ini dapat dilacak dalam beberapa riwayat yang menceritakan kronologi pembacaan Al-Qur'an Nabi dan didokumentasikan oleh para sahabat. Hadith yang diriwayatkan oleh Ḥudhaifah b. al-Yamān (w. 36 H/656 M) misalnya, menggambarkan bagaimana Nabi Muhammad membaca Al-Qur'an sambil menghayatinya. Dalam riwayat tersebut, ia menerangkan bahwa ketika Nabi membaca ayat rahmat maka beliau berbahagia dan memohon pada Allah, dan ketika membaca ayat tentang siksa beliau bersimpati dan memohon perlindungan pada Allah.¹⁶ Dengan berpatokan pada keumuman lafadz, Imam al-Baghawī (w. 516 H/1122 M) mengomentari riwayat tersebut bahwa setiap Muslim yang membaca Al-Qur'an, baik di dalam maupun di luar shalat, disarankan untuk mengamalkan pesan dalam riwayat tersebut, meskipun penekanannya bersifat anjuran (sunnah).¹⁷ Berkenaan dengan hal ini, Jābir b. 'Abdullāh (w. 78 H/697 M) menceritakan bagaimana ekspresi emosional Nabi ketika menerima turunnya ayat ancaman dan siksa, berikut cuplikan riwayatnya:

*Ketika turun ayat: "katakanlah (Muhammad), 'Dialah yang berkuasa mengirimkan adzab kepadamu dari atasmu..' Rasul bersabda: saya memohon perlindungan di hadapan-Mu, 'atau dari bawah kakimu..' "18 Rasul bersabda: saya memohon perlindungan di hadapan-Mu."*¹⁹

Dalam konteks ini, Abū Zayd memandang tidak adanya konsistensi penggunaan (istilah) ta'wil di antara kedua kubu ini—meskipun al-Suyuti mendefinisikan ta'wil dan tafsir secara berbeda.²⁷ Ia mencontohkan kitab *Jamī' al-Bayān 'an Ta'wil Ay al-Qur'an* karya Ibn Jarīr al-Ṭabarī (w. 310 H/923 M) yang menjadi magnum opus kitab tafsir di kalangan fuqaha' Sunni. Menurutnya, sekalipun al-Ṭabarī menggunakan istilah ta'wil di dalam judul kitabnya dan selalu mengawali penafsirannya dengan kalimat “*ta'wil*”, namun esensi yang sebenarnya adalah tafsir.²⁸

Di sini, tampaknya al-Ṭabarī tidak memperhitungkan aturan pembacaan Al-Qur’an antara yang *ṣahih*, *hasan*, hingga yang *shādh*. Hal ini wajar, karena pada masanya tidak ada perdebatan seputar qira’at, sehingga dalam pemahamannya, “tujuh huruf” bukan mengarah pada tujuh macam qira’at yang telah ditetapkan oleh Ibn Mujāhid (w. 324 H/936 M),³³ tetapi lebih pada cara baca Al-Qur’an yang dikehendaki Allah. Seperti beberapa kasus yang ada dalam tafsirnya, al-Ṭabarī sering mencantumkan perbedaan bacaan dan diikuti oleh penilaiannya sendiri, terlepas dari qira’at itu diterima atau tidak. Bahkan Shady Hekmat Nasser menilai ragam qira’at dalam pandangan al-Ṭabarī tidak bersifat ketuhanan (sakral).³⁴

2. Aliran Rasionalis (Mu‘tazilah)

Sementara itu, kalangan rasionalis (Mu‘tazilah) memaknai *tadabbur* sebagai langkah praktis seseorang dalam menyelidiki makna Al-Qur’an. Dengan berpegang pada makna dasar, Abū al-Qāsim al-Zamakhsharī (w. 537 H/1143 M) cenderung menggunakan *tadabbur* untuk mengabsahkan ta’wil dalam menggali makna. Dalam mendefinisikan *tadabbur*, ia menyatakan:

“Kalimat tadabbur al-amr berarti: merenungi suatu perkara dan menyelidiki apa yang ada di balik perkara tersebut dan apa yang dita’wilkan padanya (mā yu’annwal ilayh) dengan mempertimbangan akibat dan hasil akhirnya, kemudian itu digunakan dalam setiap perenungan.

Dalam proses meditasi esoterik, seseorang dapat mengungkapkan pengabdianya dengan memfokuskan pikirannya pada satu atau dua nama Yang sakral dengan mengambil pembelajaran yang tersembunyi di balik yang profan.³⁷ Tentunya *tadabbur* yang awalnya dipahami sebagai aliran pikiran praktis lambat laun berubah menjadi suatu aliran batin yang melibatkan pengalaman spiritual seseorang. Hal ini dapat dilihat dari pemaknaan Abū al-Qāsim al-Qushayrī (w. 465 H/1073 M) dalam menafsirkan ayat ini. Ia menyatakan:

“Mengamalkan *tadabbur* berarti menyelidiki isyarat makna dengan cara menyelami pikiran dan mengekstraksi esensi-esensi makna melalui kecermatan *istinbāṭ* (menampakkan pemahaman yang tersembunyi).”³⁸

Ada dua kata kunci dalam definisi ini, yaitu *tadabbur* dan *istinbāṭ*.

³⁷Jane Dammen McAuliffe, *Encyclopaedia of the Qur'an* (Leiden, Boston & Köln: Brill, 2001), 504.

³⁸Abū al-Qāsim 'Abd al-Karīm b. Hawāzun b. 'Abd al-Mālik al-Qushayrī al-Naysābūrī al-Shāfi'ī, *Laṭā'if al-Ishārat* (Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 2016), 217.

Tidak mengherankan jika Imām al-Ghazālī (w. 504 H/1111 M) memasukkan *tadabbur* ke dalam salah satu tindakan batin dalam membaca Al-Qur'an.³⁹ Pada dasarnya, ia membuat klasifikasi ini dalam bab adab membaca Al-Qur'an yang terbagi lagi ke dalam tiga tingkatan. Adapun tingkatan batin dalam klasifikasi ini merupakan tingkatan kedua, yang mana sebelumnya merupakan adab dzahir dan setelahnya adalah adab memahami Al-Qur'an dan tafsirnya.

Lihat Abū Hāmid Muḥammad b. Muḥammad al-Ghazālī, *Ihya' 'Ulum al-Din*, Vol. 1 (Semarang: Karya Taha Putra, t.t.), 281.

⁴⁰*Ibid.*, hlm. 283.

diperhatikan dalam tafsir *al-Mannār* oleh ‘Abduh dan Rashīd Riḍā (w. 1353 H/1935 M). Sebagaimana yang penulis sebutkan di awal, bahwa kecenderungan tafsir ‘Abduh berorientasi pada realitas sosial sehingga persoalan *tadabbur* ditekankan pada konsepsi masyarakat Islam ketika berinteraksi langsung dengan Al-Qur’an. Menariknya, ‘Abduh menampilkan sebuah pembahasan khusus mengenai *tadabbur* Al-Qur’an dalam merespon ayat ini.

⁴¹Muḥammad ‘Abduh dan Muḥammad Rashīd Riḍā, *Tafsir al-Mannār*, Vol. 5 (Mesir: Munshi’ al-Mannār, 1947), 295–296.

Narasi anti-*taqlid* dalam pembahasan ini juga santer disuarakan oleh ‘Abduh. Namun, secara halus ia menyuarakannya atas nama Fakhr al-Dīn al-Rāzī (w. 606 H/1210 M). Meskipun tergolong Muslim klasik, al-Rāzī memang banyak memberikan inspirasi dalam pemikiran keagamaan ‘Abduh. Hal ini terlihat dari banyaknya kutipan-kutipan ‘Abduh pada al-Rāzī ketika menarasikan anti-*taqlid* dalam membangun argumentasi tentang kewajiban ijtihad.